Posterior Æneid. 8 appellat illas flu-  
viorum matres: ait enim:

*Nymphæ laurentes, Nymphæ genus amnibus  
unde est.*

Ex

Ex qvibus locis manifesta fit veterum  
 Philosophia de fontium causis, qvæ  
 cum nostra intimè convenit, qvi &  
 revelatione, & ratione cum experien-  
 tia conjunctâ, novimus fontium aquas,  
 per terræ cavernas è maris fundo ad  
 terræ superficiem elevari, interdum in  
 vaporibus, interdum per ductus aquales,  
 in qvorum nonnullis sal marinum de-  
 ponunt in nonnullis servant: hæ eadem  
 aquæ e maris fundo ad terræ super-  
 ficiem tendentes perpetuo & jugi flu-  
 xu, cum diu circa suos ortus neque-  
 ant hærere, per camporum declivia  
 labuntur, alveosque sibi formant, qvos  
 fluvios adpellamus: quod ipsum intel-  
 lexere Poetæ, qvum Nymphas ( qvæ  
 mutata unica litera sunt latinorum  
 lymphæ ) dixerunt oceani filias & fluvi-  
 orum matres.

### THES. V.

Seqvuntur sacra, qvæ fictis hisce  
 fontium numinibus fiebant vel ob com-  
 mis-

missum piaculum quæ victimæ animales dicebantur: vel consultandi gratia, quæ consultatoriæ: vel ut gratias agerent votorum compotes; vel ut nova beneficia obtinerentur, vel ut numina placarentur, vel denique honoris grâtia tantum, cœu sacrificiorum occasiones & causas memorat Natalis Comes lib. 1. cap. 17. offerebantur autem fontibus, lac, oleum, vinum, flores & hædus de prioribus Theocritus in viatoribus.

Στασῶ δὲ κρηπῆς μέχεν λευκοῖο γάλακτος  
Ταῖς ΝύμΦαις. σασῶ δὲ καὶ ἄδειας αἷλον ελαίω

Hoc est ut vertit Natalis:

At statuam lactis magnum cratera datoris  
Nympbis: mox aliis pinguis ponetur olivi.  
De capra idem Poeta testatur in eadem  
ecloga, ubi sequentes ipsi à Natali ad-  
scribuntur.

Τὸ κρόχυλον μειῶσκε τὸ πακίλον, ἀντ' εὐων.

Ταῖς ΝύμΦαις Ταν ἀίγα

Horatius oda 13. lib. 3. merum, flores  
&c

& hædum memorat, cuius sunt sequentes versus ad fontem Blandusia.

O fons Blandusiae splendidior vitro,  
 Dulci digne mero, non sine floribus  
 Cras donaberis hædo  
 Cui frons turgida cornibus  
 Primis, & venerem & prelia destinat  
 Frustra, nam gelidos inficiet tibi  
 Rubro Sangvine rivos  
 Lascivi Soboles gregis.

Ad quem locum observant commentatores, merum esse libatum, hoc est paululum vini in fontem effusum, deinde hædum esse maestatum, cuius sangvis collectus est patera in aquam fundebatur cum precibus; florum vero usus in his sacris triplex fuit; nam floribus & vina & victimæ coronabantur, & fontis aquæ spargebantur, nec desunt qui mel offerri solitum putarunt, quia floribus delectarentur Nymphæ, est qui bus

bus suum mei conficiunt apes, vel quia illæ Aristæum, quem educasse putantur mellis & olei conficiendi rationem docuerint.

## THES. V.

Viguit non modo, inter antiquissimos nostræ gentis autores idem fontium supersticiosus cultus, verum eo misericordiarum perductus est, ut etiam humanas victimas istis obtulerint: primo enim mense (ceu docet Atlanticæ autor) solenniorem venerationem Diis impendentes, novem dies sacrificiis rite ac religiose absolvendis, tribuerunt: singulis diebus, novem animantium genera immolabant: quibus etiam humanas hostias adjungebant; per summam totius regni celebritatem templum illud Upsaliense frequentissimo incolarum accessu visitabatur, ibique novendialibus feriis ex præscripto sacrificiorum numero, diis hostiæ ad aram maestabantur, homo quem fors immolandum ob-

tu-

tulerat in fontem Urdalsbrun, qui ad locum sacrificiorum scaturiebat, vivus immergebatur: qui si facile efflaret animam, faustum renunciabant sacerdotes votum, moxque inde ereptum inq vicino nernore ( quod sacrum crede bant ) suspensum inter deos translatum affirmabant, quo factum erat ut beatum se crederet, qui ea immolatione excederet e vita. Accidit non unquam reges ipsos eadem sorte delectos immolari, ut testatur Joh. Mag. Lib. 21.

Dum Sveci & Gotbi a fame pressi fuere, unicum remedium a templorum Pontificibus, qui Othino, Idolo upsalensi, ministrabant, contra presentissimam omnium terrarum septentrionalium ex fame ruinam, persuadebatur ut Regem Domaldum, Deae Cereris immolarent post eius fata frugum rerumque omnium abundantiam longe lateque successisse, Idem ibidem refert & ad stipulatur Excellentiss: Rudbech: in sua Atlan.

TH.

## THES. VII.

Unde autem Ethnici hauserint,  
cruenta sacrificia diis grata fuisse, satis  
mirari non possum; cum a ratione ab-  
horrere videatur creaturam sensu præ-  
ditam, & magno cum dolore morien-  
tem in honorem creatoris destruere,  
perinde ac si quis officinam artificis  
ingressus opera ipsius corrumpendo,  
honore se istum adficere prætenderet:  
uti loquitur nobilissimus Puffendorfius  
in tractatu, quem inscribit, de habitu  
religionis christianæ ad vitam civilem  
§. 8. nisi cum eodem nobilissimo Domino  
statuere velimus, hunc quoque ritum  
ad illos per longinquam traditionem  
promanasse ex populo DEI, quando-  
qvidem ab illo sacrificia cruenta sint  
instituta, suggestente ipso DEO in Sym-  
bolum expiandæ humani generis labis  
& medendorum inde provenientium  
malorum, per salvatorem nostrum  
JESUM CHRISTUM: cui sit laus ho-  
nor & gloria in secula nunquam  
determinanda.

In

DE SACRIS FONTIUM apud gentiles  
Dissertationem non invenustam.

Eximii Juvenis

DN. JONÆ CÆRÆHVMN  
Amici & popularis perdilecti.

E quæ Chame tuam raptæ dementia  
mentem;  
Et quid te Japeti postera turba moveat,  
Numine ut æterno relitto turpiter umbras,

Captes atque exlex numina falsa colas?  
Mente licet capias supremam existere causam,  
Sensibus & tangas cuncta referre DEUM.

Quid tamen effectis pro causa reddis hono-  
rem,

Pro Domino servo tura merumque facis?

Quid rebus servis tibi quas servire putas?

Quid cælum & terras in tua rosa vocas?  
Forse quod hæc videas tibi corpora grandia  
ferre

Commoda, queis nunquam rute carere potes.

Hæc igitur deceat divino nectare spargi

Nam divini instar numinis acta probant.

Hinc

Hinc supera, hinc media, hinc tibi & infera numina fngis,

Cum quibus indigetas semideosque sacras.  
Quin quoque Silvanos, faunos Salyrosque  
falaces,

Et varias Nymphas numen habere putas.  
Najadas in queis haud minimo dignaris  
bonore:

Sepius his pinguis dictima cesa fuit.  
Sepius his cecidit raurus nitideque bidenees.

Sepius ara capri rincta cruore fletie.  
Fædus ac patras gens in caligine mersa

Cum humana in flammis viscera sepe cre-  
maso.

Talia mi Earl Hamm dum priscis eruis um-  
bris,

Gnavaque in clara Palladis arce locas,  
Encharices adstant spondentes premia lata,  
Præmia, non ullo digna perire die.

Gum sincero multæ felicitatis  
voto in id, quod ad pa-  
erios Jares adornebit ite  
scribebat

J. EMZEEN.

**A** pud Æsopum auro sanè dignissima extat  
fabula de cicadis & formicis, in quibus  
longè diversa conspicitur industria, illæ  
cantando æstivi temporis amoenitatē transfigunt;  
hæ vero victimū comparando indefesso labore  
sese exercent. Hoc ut ut sicutum sit non tamen  
patum habet in recessu. Cicadæ enim illorum  
adolescentum sustent imaginem, qui in flore  
virenticis ævi, feriis vitam transfigunt & tantum  
non consumunt: formicæ autem eorum sunt  
exempla, qui annis vigentibus ubiores ho-  
noris & eruditionis congerunt fructus, ut hye-  
men, hoc est, ætate proiecta in bene constru-  
cto nido contra frigus, contra famem, con-  
traque corporis nuditatem se suosque defendere  
queant. Ex animo igitur, gratulor tibi Præ-  
stantissime Dn. Respondens; qui non aureum hoc  
vitæ tuæ ævum otii ac deliciis exigi, nec stu-  
dia tua de die in diem differri passus es: sed  
formicarum æmulus, ut docta hæc tua differ-  
tatio non obscure ostendit, tales tibi in hye-  
men providisti opes, quas nec incendium con-  
sumere, nec naufragium disperdere, nec de-  
nique ulla invidia elevare potest. Faxit divi-  
na clementia, ut & post hæc in simili studio-  
rum ac laborum ardore pergas, fausta ac inco-  
lumi semper utaris fortuna, & tandem æterna  
inter cœlestes persenticas gaudia; quod animo  
haud fucato  
vover